INHALT

DER DICHTERSEE 9
STARNBERG 16
Literarische Adressen 18
Chronist von Polykarpszell: Georg Queri 19
Zwischenzeit: Arnold Zweig 21
Kunst des Alltags: Ernst Heimeran 22
Bibliophilie und Politik: Heinrich ES. Bachmair 24
Perche in Percha: Friedrich Alfred Schmid Noerr 26
Zauberer mit Ruderboot: Gustav Meyrink 28
BERG 43
Le Roi-Lune: Der Mondk6nig Ludwig II. 44
Zwei Blaue Reiter in Berg:

Arnold Schonberg und Wassily Kandinsky 58
Fremde Heimat: In der Landschaft von Oskar Maria Graf (I) 60
(IT) — Stationen 87
LEONI UND DIE ROTTMANNSHOHE 97

Villen, Hotels und Literaten:
Friedrich Wilhelm Hacklidnder — Michael Georg Conrad —
Hanns Johst 97

Bibliografische Informationen E H
i digitalisiert durch 1 L
http://d-nb.info/943483522 BLIOTHE



http://d-nb.info/943483522

AMMERLAND

Der Kasperl-Graf: Franz von Pocci
Die Kaiserin von Kalumina: Kadidja Wedekind

AMBACH

Keine Biene Maja: Waldemar Bonsels

Das Ambacher Exil: Herbert Achternbusch
Begegnung 1935: Ernst Wiechert

Die Geschichte von Herrn Sommer: Patrick Siiskind

ST. HEINRICH

Der »Waldschmidt«: Die Fischerrosl von St. Heinrich
Otto Julius Biertbaum: Prinz Kuckuck

SEESHAUPT UND DIE OSTERSEEN

Musische Verschmelzungen: Hermann Ebers,
Thomas Mann und der Joseph-Roman

Der Augenzeuge: Ernst Weil3

Unterwegs zur Lauterbacher Miihle: Alfred Kerr

Ein Blauer Reiter: Heinrich Campendonk

Eine Passage: Walter Benjamin

Ein Leben im Ostwind: Johannes von Guenther

BERNRIED

Die weinende Madonna

Falscher Mozart

Sommertage im Kiinstlerhaus: Max Halbe und
Lovis Corinth

Wundersam abseitiges Dasein: Alfred Kerr

Schlaf: Richard Fischer

114

115
121

129
130

133
138

139

141

141
149

157

159
169
175
178
181
183

186

186
188

189
190
192



TUTZING

Hlustre Gdste

Johannes Brahms im Pavillon
Tafelrunde im Hotel Simson
Kandinsky auf der Suche

Ein Verleger auf Schlof} Tutzing: Eduard Hallberger
Die Villa der Dichter

Waldschmidts Weg ins Paradies

Der Agyptologe Georg Ebers

Ina Seidels Kindheitstage

Georg Kaisers Weg ins Gefingnis
Zwischenweg

Madame Legros: Heinrich Mann
Kinderwelt: Marina Thudichum

Der Malerblick: Wilhelm Hausenstein

FELDAFING

Der Zauberberg in Feldafing:
Roman eines Romans von Thomas Mann

Das Kind im Spiegel: Emma Bonn

Politische Novelle: Bruno Frank

Leben ohne Alltag: Rudolf von Hoerschelmann

Der ewige SpieBer: Odon von Horvith

Diner am See: Lion Feuchtwanger

Der wilde Mann, das Boot und ein Schuf}:
Joachim Ringelnatz, Lothar-Giinther Buchheim
und Wilhelm Bauer

POSSENHOFEN

Das poetische Tagebuch: Elisabeth von Osterreich
Sie beiflen an!: Paul Klee

193

194
195
197
198

202
206
209
212
222
223
224
227

235

236
265
270
275
279
284

287

291
291
294



EIN MARCHENDICHTER AUF DER ROSENINSEL

Hans Christian Andersen zu Besuch bei Konig Max II.

Literatur

Dank
Bildnachweis
Personenregister

301

310
323
324
325



