

INHALT

DER DICHTERSEE	9
STARNBERG	16
Literarische Adressen	18
Chronist von Polykarpszell: Georg Queri	19
Zwischenzeit: Arnold Zweig	21
Kunst des Alltags: Ernst Heimeran	22
Bibliophilie und Politik: Heinrich F.S. Bachmair	24
Percht in Percha: Friedrich Alfred Schmid Noerr	26
Zauberer mit Ruderboot: Gustav Meyrink	28
BERG	43
Le Roi-Lune: Der Mondkönig Ludwig II.	44
Zwei Blaue Reiter in Berg:	
Arnold Schönberg und Wassily Kandinsky	58
Fremde Heimat: In der Landschaft von Oskar Maria Graf (I)	60
(II) – Stationen	87
LEONI UND DIE ROTTMANNSHÖHE	97
Villen, Hotels und Literaten:	
Friedrich Wilhelm Hackländer – Michael Georg Conrad –	
Hanns Johst	97

AMMERLAND	114
Der Kasperl-Graf: Franz von Poccí	115
Die Kaiserin von Kalumina: Kadidja Wedekind	121
AMBACH	129
Keine Biene Maja: Waldemar Bonsels	130
Das Ambacher Exil: Herbert Achternbusch	133
Begegnung 1935: Ernst Wiechert	138
Die Geschichte von Herrn Sommer: Patrick Süskind	139
ST. HEINRICH	141
Der »Waldschmidt«: Die Fischerrosl von St. Heinrich	141
Otto Julius Bierbaum: Prinz Kuckuck	149
SEESHAUPT UND DIE OSTERSEEN	157
Musische Verschmelzungen: Hermann Ebers, Thomas Mann und der Joseph-Roman	159
Der Augenzeuge: Ernst Weiß	169
Unterwegs zur Lauterbacher Mühle: Alfred Kerr	175
Ein Blauer Reiter: Heinrich Campendonk	178
Eine Passage: Walter Benjamin	181
Ein Leben im Ostwind: Johannes von Guenther	183
BERNRIED	186
Die weinende Madonna	186
Falscher Mozart	188
Sommertage im Künstlerhaus: Max Halbe und Lovis Corinth	189
Wundersam abseitiges Dasein: Alfred Kerr	190
Schlaf: Richard Fischer	192

TUTZING	193
<i>Illustre Gäste</i>	
Johannes Brahms im Pavillon	194
Tafelrunde im Hotel Simson	195
Kandinsky auf der Suche	197
Ein Verleger auf Schloß Tutzing: Eduard Hallberger	198
<i>Die Villa der Dichter</i>	
Waldschmidts Weg ins Paradies	202
Der Ägyptologe Georg Ebers	206
Ina Seidels Kindheitstage	209
Georg Kaisers Weg ins Gefängnis	212
Zwischenweg	222
Madame Legros: Heinrich Mann	223
Kinderwelt: Marina Thudichum	224
Der Malerblick: Wilhelm Hauserstein	227
FELDAFING	235
Der Zauberberg in Feldafing:	
Roman eines Romans von Thomas Mann	236
Das Kind im Spiegel: Emma Bonn	265
Politische Novelle: Bruno Frank	270
Leben ohne Alltag: Rudolf von Hoerschelmann	275
Der ewige Spießer: Ödön von Horváth	279
Diner am See: Lion Feuchtwanger	284
Der wilde Mann, das Boot und ein Schuß:	
Joachim Ringelnatz, Lothar-Günther Buchheim und Wilhelm Bauer	287
POSSENHOFEN	291
Das poetische Tagebuch: Elisabeth von Österreich	
Sie beißen an!: Paul Klee	294

EIN MÄRCHENDICHTER AUF DER ROSENINSEL

Hans Christian Andersen zu Besuch bei König Max II. 301

Literatur	310
Dank	323
Bildnachweis	324
Personenregister	325